Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0367/2025                              Em, 13 de fevereiro de 2025.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MOBILIÁRIOS PARA O POSTO DE ESTRATÉGIA
E SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF), BERNARDO ELIAS
BARRETO NO BAIRRO AGRISA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmº. Senhor
Prefeito solicitando a aquisição de equipamentos e mobiliários para o Posto de Estratégia e
Saúde da Família (ESF) Bernardo Elias Barreto, no Bairro Agrisa – Sub Bairro Pacheco, em
conformidade com a Lei Municipal nº 4.138/24, que estima a receita e fixa a despesa do
Município para o exercício 2025.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
A aquisição de equipamentos e mobiliários para o Posto de Estratégia e Saúde da

Família (ESF) Bernardo Elias Barreto no Bairro Agrisa – Sub-Bairro Pacheco, está
sendo realizada em conformidade com a Lei Municipal nº 4.138/24, que estima a receita
e fixa a despesa do Município para o exercício de 2025.

Essa Lei estabelece os parâmetros financeiros e orçamentários para o ano de 2025,
garantindo os recursos necessários para a execução de serviços públicos essenciais,
como a melhoria da infraestrutura de unidades de saúde.

No caso específico do ESF Bernardo Elias Barreto, a aquisição de equipamentos e
mobiliários visa proporcionar melhores condições de atendimento à população da área
atendida, incluindo a melhoria no atendimento médico e na qualidade do espaço físico
para os profissionais de saúde e para os pacientes. As compras devem estar de acordo
com o que está previsto na Lei de Orçamento do Município e atender às necessidades do
posto de saúde, dentro do orçamento estabelecido para 2025.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo